
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2749 DEL 16-11-2021

N. SETTORE 715 DEL 16-11-2021

Oggetto:
Fondo Emergenza COVID-19. Progetto "Assegno Civico". Affidamento diretto
per stipula polizza assicurativa RCT ed infortuni alla Reale Mutua
Assicurazioni Agenzia di Spadafora.  CIG:ZBE33DF6BF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2749 del 16-11-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fondo Emergenza COVID-19. Progetto "Assegno Civico". Affidamento diretto
per stipula polizza assicurativa RCT ed infortuni alla Reale Mutua
Assicurazioni Agenzia di Spadafora.  CIG:ZBE33DF6BF

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata:
- la deliberazione di Comitato di Sindaci n. 5 del 24.04.2020, con la quale  è stata approvata la rimodulazione delle
azioni progettuali non avviate e prive di atti d'impegno spesa, rientranti nella fattispecie indicata nella Direttiva
n.1223/GAB  del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, per la costituzione del Fondo Emergenza
COVID-19, per porre in essere una misura di sostegno al reddito, con il quale garantire la copertura delle spese
familiari dovute ad affitto ed utenze;
- la deliberazione n. 3 del 12.04.2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si è stabilito di utilizzare la somma
residua del Fondo Emergenza COVID-19 di € 214.766,20 per la realizzazione dell’azione progettuale “Assegno
civico” che si integra perfettamente con gli interventi già attivati con finanziamenti nazionali, regionali e comunali;
Dato atto che:
-l’azione progettuale Assegno civico prevede lo svolgimento di attività a favore della collettività.  Le prestazioni
richieste a ciascuno dei beneficiari previsti in numero 90, sono differenziate in rapporto alle necessità individuate
dalle singole amministrazioni comunali ed alle esigenze di ogni utente dettagliatamente indicate nel patto di
adesione elaborato dall'ufficio sociale professionale;
- necessita garantire la copertura assicurativa RCT ai 90 utenti potenziali che verranno impiegati per quattro
mensilità per un massimo di 80 ore mensili per lo svolgimento delle seguenti attività:

attività di supporto e vigilanza presso le scuole e gli asili nido comunali;
pulizia delle vie cittadine;
custodia, pulizia e salvaguardia delle strutture comunali.

Ritenuto necessario provvedere alla stipula di apposita polizza assicurativa RCT ed effettuare una  indagine di
mercato esplorativa, allo scopo di individuare contratti assicurativi convenienti ed idonei a soddisfare l'interesse
pubblico dell'Ente con la più ampia tutela degli assicurati in quanto utenti deboli;
Considerato che:
- la prestazione oggetto del servizio da affidare consiste nella fornitura di Polizza assicurativa per Responsabilità
Civile per danni causati a terzi, per n. 90 utenti;
- a norma dell'art. 35 co. 14 (polizze assicurative) e dell'art. 36 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni
appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;
- è stato verificato che il servizio di che trattasi, per la specificità richiesta, non è presente nell’ambito delle
convenzioni CONSIP né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
-è stata, pertanto, avviata procedura per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi dell’art.36, comma
2, lett. a del D.lgs. 50/2016 e delle “Linee Guida” n.4, di attuazione dello stesso D.Lgs., recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che disciplinano le modalità di affidamento diretto e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2749 del 16-11-2021
Pag. 2 di 5



l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, con riferimento alle indicazioni di
cui al p. 3.3.4. delle stesse, nonché di quanto riportato al p. 3.1.3 relativamente alla possibilità di procedere a mezzo
di adozione di “una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;
Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale n. 688 del 29.10.2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per la manifestazione
di interesse per indagine esplorativa nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza concorrenza e rotazione, finalizzata all’individuazione di compagnie assicurative, in
possesso dei requisiti con i quali, sulla base della proposta contenuta nella lettera di manifestazione di interesse si
procederà ad affidamento diretto;
-che il 3 novembre 2021 l’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito del Comune di Milazzo e sui siti dei Comuni
del Distretto socio sanitario 27;
- che la data di scadenza per la presentazione delle proposte da parte delle compagnie assicurative interessate è
stata fissata al 10 novembre 2021;
- che entro il termine assegnato sono pervenute n. 3 proposte/preventivo di polizza RCT ed infortuni per n. 90
beneficiari per la realizzazione del progetto Assegno Civico per la durata di mesi quattro e precisamente le seguenti
società:
- Reale Mutua Assicurazioni Agenzia di Spadafora ha presentato la proposta, acquisita al prot. n. 96403 del
10.11.2021, per la polizza RCT e infortuni senza applicazione di alcuna franchigia in caso di sinistro con un premio
complessivo finito ammontante ad € 2.160,00;
- Assicorso s.r.l. Agenzia generale plurimandataria di Sciacca ha presentato la proposta, acquisita al prot. n. 96279
del 10.11.2021, per la polizza RCT senza applicazione di alcuna franchigia mentre per quella infortuni, in caso di
sinistro sarà applicata una franchigia standard del 3%. Il premio complessivo previsto è di € 2.100,00;
-HDI Assicurazioni Agenzia Generale di Milazzo Cod. 6129 ha presentato la proposta, acquisita al prot. n. 96521
del 10.11.2021, per la polizza RCT con franchigia fissa di € 500,00 e quella infortuni con franchigia per invalidità
permanente del 5%, propone un premio complessivo di € 4.500,00;
Accertato che la migliore proposta risulta quella della Società Reale Mutua Assicurazioni Agenzia di Spadafora di
Fazio Beniamino e Simone S.a.s., con un premio complessivo finito ammontante  ad € 2.160,00;
Dato Atto che:
- detta società, all’uopo richiesta, ha, altresì fatto pervenire dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la
partecipazione a procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché la comunicazione prevista
ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni, in materia di
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche;
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra richiamate di dover approvare la proposta  sopra richiamata ed affidare
la fornitura di che trattasi alla Reale Mutua Assicurazioni Agenzia Spadafora  Fazio Beniamino e Simone S.a.s.
Cod.886 rappresentata dal legale rappresentante Fazio Beniamino, con sede legale in Capod'Orlando Via Vittorio
Veneto 130/B e sede amministrativa in Villafranca Tirrena Via Nazionale,80/82  – P.Iva 03482430836, procedendo
alla stipula della Polizza Assicurativa per Responsabilità Civile per danni causati a terzi e per infortuni ai n. 90
beneficiari del Progetto Assegno Civico, secondo quanto su esposto;
Dato atto che:
- il presente affidamento, in particolare, rispetta criteri di efficienza, economicità ed imparzialità;
- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG:  ZBE33DF6BF
- il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO;
-è stata verificata la regolarità contributiva della Società con validità sino al 07/12/2021, giusta documentazione in
atti;
- che la responsabilità del Procedimento è stata attribuita alla D.ssa Domenica Bueti;
Dato atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 60 del 09/04/2021, immediatamente
esecutiva ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.
n.118/2011”;
Richiamati:

il vigente regolamento di contabilità;
la legge 8 giugno 1990, n. 142;
il D.Lgs.n.267/2000;
il D. Lgs. 50/2016;
l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente in materia;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2749 del 16-11-2021
Pag. 3 di 5



PROPONE

per i motivi espressamente esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare la proposta/preventivo, acquisito al prot. n. 96403 del 10.11.2021, relativo alla polizza RCT1.
ed infortuni offerto dalla Società  Reale Mutua Assicurazioni Agenzia Spadafora  Fazio Beniamino e
Simone S.a.s. Cod.886 rappresentata dal legale rappresentante Fazio Beniamino, con sede legale in
Capod'Orlando Via Vittorio Veneto 130/B e sede amministrativa in Villafranca Tirrena Via
Nazionale,80/82  – P.Iva 03482430836, con un premio complessivo pari ad € 2.160,00;
di affidare il servizio  assicurativo per la stipula di polizza assicurativa di Responsabilità Civile per danni2.
causati a Terzi  ed infortuni alla Società Reale Mutua Assicurazioni Agenzia Spadafora  Fazio Beniamino e
Simone S.a.s. Cod.886 rappresentata dal legale rappresentante Fazio Beniamino, con sede legale in
Capod'Orlando Via Vittorio Veneto 130/B e sede amministrativa in Villafranca Tirrena Via
Nazionale,80/82  – P.Iva 03482430836,  relativamente a n.90 beneficiari del Progetto Assegno Civico per
un premio complessivo finito ammontante ad € 2.160,00;
di stipulare con la compagnia di cui sopra la relativa polizza;3.
di sub impegnare nell'esercizio finanziario di competenza  la somma complessiva di € 2.160,00,  quale4.
premio complessivo, al cap.14184/10 esercizio finanziario 2021, giusta determinazione dirigenziale n. 636
del 12.10.2021, impegno n. 872 del 13.10.2021;
di dare atto che, ai sensi della legge 7 Agosto 1990 n. 241, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa5.
Domenica Bueti;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica del6.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è
accertata con il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Dirigente del servizio;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.7.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.8.

          Il supporto al Rup
           D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2749 del 16-11-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-11-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   872/    1 del 17-11-2021  a Competenza  CIG ZBE33DF6B

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Fondo Emergenza COVID-19. Progetto "Assegno Civico". Affidamento diretto per stipula

polizza assicurativa RCT ed infortuni alla Reale Mutua Assicurazioni Agenzia di Spadafora.
CIG:ZBE33DF6BF

Importo 2021 €. 2.160,00

Beneficiario     20129   REALE MUTUA ASSUCURAZIONI DI FAZIO B.NO E S.NE S.A.S.

Milazzo, lì 18-11-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2749 del 16-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-11-2021.

N. Reg. Albo: 4707

Milazzo, lì 18-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2749 del 16-11-2021
Pag. 5 di 5


